
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 599, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Nomeia  os  componentes  do  Conselho

Municipal do Meio Ambiente, de Alegrete.

Revoga os decretos nº 388/2023, 665/2023,

226/2025 e 375/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei

Orgânica do Município,

considerando a  solicitação  realizada  através  do  Memorando  nº  26.216/2023,  oriundo  do

Conselho Municipal de Meio Ambiente.

DECRETA:

Art. 1º  Nomeia os componentes do  Conselho Municipal do Meio Ambiente de Alegrete,

gestão 2025/2027, conforme lista de titulares e suplentes, a seguir especificado: 

I – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA:
a) Titular: Dirleia Fonseca Ferrão;

b) Suplente: Carla Valéria Mafaldo de Oliveira Brincker.

II – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER:
a) Titular: Iraline Brum de Souza Santini;

b) Suplente: Mariele Moura Brandolt.

III – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA:
a) Titular: Amildo Elizeo Viana da Costa;

b) Suplente: Renato de Santana Arnoud Grande.

IV – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE:
a) Titular: Gabriella Trindade Segabinazi;

b) Suplente: Gabriela Urbanetto.

V – SECRETARIA DE SAÚDE:
a) Titular: Daniel Webber;

b) Suplente: William Soares de Lima.

VI  –  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  INOVAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA:
a) Titular: Fernando Ferreira da Costa Lucas;

b) Suplente: Elsa Moares Steinhorst Kraetzig.

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

B
C

-D
56

5-
3B

12
-2

00
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

E
B

C
-D

56
5-

3B
12

-2
00

9

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

VII  –  AEAA  –  ASSOCIAÇÃO  DOS  ENGENHEIROS  AGRÔNOMOS  DE
ALEGRETE:
a) Titular: João Américo Giordano Estevão;

b) Suplente: Ivan Gonçalves Guterres.

VIII – ASSOCIAÇÃO DOS ARROZEIROS DE ALEGRETE:
a) Titular: Guilherme Calovi;

b) Suplente: João Antônio Segabinazzi Pacheco.

IX – CAAL:
a) Titular: Jaqueline de Oliveira Bortolin;

b) Suplente: Silvio Artur Neumann.

X – CENTRO EMPRESARIAL DE ALEGRETE (CEA):
a) Titular: Antônio Nilson Saldanha;

b) Suplente: Fabiano Mion.

XI – COCARSAL:
a) Titular: Giovane Soares Fagundes;

b) Suplente: Janete Terezinha Freitas da Silva.

XII – CORSAN:
a) Titular: Zaida Siufi Pereira;

b) Suplente: Ana Beatris Floriano Aranda.

XII – EMATER/ASCAR:
a) Titular: Guilherme Oliveira de Souza;

b) Suplente: Tiago Soares Pedroso.

XIV – SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE (SEMA/DBIO E DRH):
a) Titular: Marco Antônio de Freitas Marques;

b) Suplente: Mauricio de Freitas Scherer.

XV – FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (FEPAM):
a) Titular: Larissa Barreto Muller;

b) Suplente: Marco Antonio Tirelli.

XV – ICMBIO/IBAMA:
a) Titular: Raul Cândido da T. Paixão Coelho.

XVI – FUNDAÇÃO MARONNA
a) Titular: Adriana Ferreira da Costa Vargas;

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

B
C

-D
56

5-
3B

12
-2

00
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

E
B

C
-D

56
5-

3B
12

-2
00

9

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

b) Suplente: Carmen Lúcia Trindade e Silva.

XVII – GRUPAMENTO DA POLÍCIA AMBIENTAL:
a) Titular: Fabio Ruidiaz Barbosa;

b) Suplente: Alexandre Mota de Almeida.

XVIII – OAB / RS:
a) Titular: Carlos Henrique Fonseca Costa;

b) Suplente: Arildo Gonçalves Oliveira.

XX – SINDICATO RURAL DE ALEGRETE:
a) Titular: Vitorino Fernandes Dorneles;

b) Suplente: Luiz Augusto M. de Souza.

XXI – ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS TIARAJÚ:
a) Titular: Nelson Jesus Freitas da Silva;

b) Suplente: Cláudia Duarte.

XXII – UABA:
a) Titular: Aliriane Ferreira Almeida;

b) Suplente: Marcolino Airton Allende.

XXIII – INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA:
a) Titular: Maria Laura Lordello;

b) Suplente: Ana Paula Vestena Cassol.

XXIV– UNIPAMPA:
a) Titular: Natália Braun Chagas;

b) Suplente: Lanes Beatriz Acosta Jaques.

Art. 2º Ficam revogados os decretos nº 338, de 31 de maio de 2023; 665, de 09 de outubro de

2023; 226, de 12 de maio de 2025; e 375, de 15 de novembro de 2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 02 de dezembro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

B
C

-D
56

5-
3B

12
-2

00
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

E
B

C
-D

56
5-

3B
12

-2
00

9

http://www.alegrete.rs.gov.br/


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7EBC-D565-3B12-2009

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JESSE TRINDADE DOS SANTOS (CPF 008.XXX.XXX-30) em 02/12/2025 11:36:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SERGIO PINTO PRATES (CPF 518.XXX.XXX-53) em 02/12/2025 12:43:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/7EBC-D565-3B12-2009

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/7EBC-D565-3B12-2009

